
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 29   del   07-03-2022 

L’anno  duemilaventidue il giorno  sette del mese di marzo alle ore 13:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE VOLTE 

ALLA REALIZZAZIONE DI NUOVI IMPIANTI  DI GESTIONE 

RIFIUTI  PER  L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO MOC (MOLISE 

CIRCOLARE) A VALERE SULL'AVVISO M2C.1.1 I 1.1 LINEA 

D'INTERVENTO A "MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA 

RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI" 

EMANATO DAL MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA. 



DELIBERA DI GIUNTA N.29 Del 07-03-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con Decreto del Ministero della Transizione Ecologica n. 396 del 28 

settembre 2021, è stato stabilito che:  

- le risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi relativi all’investimento 1.1, 

Missione 2, Componente 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), per la 

realizzazione di nuovi impianti di gestione dei rifiuti e l’ammodernamento di impianti 

esistenti pari a 1.500.000.000,00 Euro, devono essere assegnate mediante procedure di 

evidenza pubblica da avviarsi entro 15 giorni dall’entrata in vigore del decreto stesso con 

pubblicazione dei relativi avvisi sul sito istituzionale del Ministero della Transizione 

Ecologica (MITE);  

- al fine dell’indizione delle procedure ad evidenza pubblica, entro il suddetto termine, 

dovevano essere emanati dal MITE tre avvisi aventi ad oggetto proposte per il 

finanziamento di interventi rientranti nelle seguenti aree tematiche:  

 Linea d’Intervento A – miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta 

differenziata dei rifiuti urbani;  

 Linea d’Intervento B – ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 

esistenti) e realizzazione di nuovi impianti di trattamento/riciclo dei rifiuti urbani 

provenienti dalla raccolta differenziata; -  

 Linea d’Intervento C – ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 

esistenti) e realizzazione di nuovi impianti innovativi di trattamento/riciclaggio per lo 

smaltimento di materiali assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di acque reflue, i 

rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili.  

VISTO L’“Avviso Pubblico per la Presentazione di Proposte volte alla Realizzazione di 

Nuovi Impianti di Gestione Rifiuti e all’ammodernamento di Impianti Esistenti, da Finanziare 

nell’ambito del PNRR, Misura 2, Componente 1, Investimento 1.1., Finanziato dall’unione 

Europea – Next Generation Eu” adottato in data 15/10/2021 dal Ministero della Transizione 

Ecologica (Mite);  

CONSIDERATO che il Decreto del Ministero della Transizione Ecologica n. 396 del 28 

settembre 2021 prevede che, per ogni linea di intervento individuata, “I destinatari dell’avviso 

sono gli Enti di Governo d'Ambito Territoriale Ottimale (EGATO) di cui al decreto legislativo 

3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii. o, laddove questi non siano stati costituiti, i comuni. I 

destinatari delle risorse potranno presentare la proposta di finanziamento degli interventi 

previsti dal presente decreto, anche avvalendosi dei gestori incaricati del servizio rifiuti 

igiene urbana, da loro appositamente delegati ad agire in nome e per conto loro. Fermo 

quanto precede, la proposta presentata da un gestore incaricato del suddetto servizio 

pubblico, potrà essere anche da quest’ultimo completamente o parzialmente elaborata, 

purché in nome e per conto dell’EGATO, o del Comune, ognuno dei quali rimarrà unico 

soggetto destinatario e responsabile nei confronti del Ministero per le risorse assegnate”;  

DATO ATTO che: 



DELIBERA DI GIUNTA N.29 Del 07-03-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

- il Comune di Gambatesa, nell’ambito dei propri compiti istituzionali e del programma 

amministrativo, si propone di avviare azioni e politiche volte al miglioramento della 

raccolta differenziata; 

- ai fini del perseguimento di tali obiettivi, il Comune di Gambatesa intende prendere 

parte al Progetto “MOC – Molise Circolare”, da presentare in risposta M2C.1.1 I 1.1 

Linea d’Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta 

differenziata dei rifiuti urbani” emanato dal Ministero della Transizione Ecologica, 

insieme ai comuni di Limosano,  

 Civitacampomarano, e Fossalto; 

- il Progetto “MOC – Molise Circolare” si propone, in particolare, di: 

- costruire un sistema di raccolta differenziata intelligente: 

- aumentare la consapevolezza della cittadinanza nella gestione dei rifiuti; 

- contenere i costi economici ed ambientali della gestione rifiuti; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del Progetto MOCL è previsto un importo 

complessivo stimato in circa € 1.000.000,00; 

INDIVIDUATO nel Comune di Civitacampomarano il Comune capofila del progetto de quo; 

DATO ATTO che per la realizzazione del progetto è prevista la sottoscrizione di una 

convenzione, ex art.30 TUEL tra i comuni associati, da approvarsi in Consiglio Comunale;   

 RILEVATO che la sottoscrizione della Convenzione in oggetto non comporta alcuna spesa a 

carico dell’Ente essendo la stessa completamente gratuita;  

VISTO il D.lgs. n. 267 del 2000; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili 

interessati ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000; 

ACCERTATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi dell’art 

147 bis, Comma 1, D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 

VISTI  

- il D. Lgs n.50 del 18/04/2016 e s.m.i. 

- il DPR n.207 del 05/10/2010 per le parti ancora vigenti; 

- il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 s.m.i.; 

- il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

- Il Decreto Legge 16 Luglio 2020 n.76 convertito con modificazioni da L. n.120/2020; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

- Di esprimere la volontà di partecipare all’avviso pubblico adottato in data 15/10/2021 

dal Ministero della Transizione Ecologica (MITE) ad oggetto: “PNRR - M2C.1.1 I 1.1 

Linea d’Intervento A - miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta 

differenziata dei rifiuti urbani” insieme ai comuni di Limosano, Civitacampomarano, e 

Fossalto;  



DELIBERA DI GIUNTA N.29 Del 07-03-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

- Di dare atto che per la realizzazione del progetto MOC – Molise Circolare”, da 

presentare in risposta M2C.1.1 I 1.1 Linea d’Intervento A “Miglioramento e 

meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”, è previstala 

sottoscrizione di apposita convenzione ex art.30 del D.Lgs 267/2000 –TUEL, da 

approvarsi in Consiglio Comunale; 

- Di dare atto che: 

- la convenzione avrà la durata dalla data di sottoscrizione fino alla conclusione del 

progetto 

MOC; 

- la presente convenzione non comporta alcuna spesa a carico dell’Ente; 

- il Comune di Civitacampomarano è il Comune capofila del progetto de quo; 

- per la realizzazione del Progetto MOCL è previsto un importo complessivo stimato in 

circa  € 1.000.000,00; 

- Di autorizzare il Sindaco di Gambatesa alla sottoscrizione degli atti necessari per la 

partecipazione all'avviso pubblico relativo al M2C.1.1 I 1.1 Linea d'Intervento A - 

miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti 

urbani" insieme ai comuni di Limosano, Civitacampomarano e Fossalto;  

-  

-  Di delegare il Sindaco del Comune di Civitacampomarano, in quanto capofila del 

progetto MOC, a presentare la domanda di finanziamento; 

-  

- Di dichiarare all'unanimità, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.29 Del 07-03-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 28-02-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 1793   del   10-03-22 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 10-03-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 131 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 10-03-22 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 10-03-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

07-03-2022, 

 ► □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

      □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì        10-03-2022              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 10-03-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


